
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2035 DEL 29/10/2021

OGGETTO: Presa d’atto dell’estratto del verbale della Commissione Medica di Verifica del M.E.F.
prot.0017603/2021 del 21/10/2021 Risoluzione del rapporto di lavoro ai sensi
dell’art.55-octies (Permanente inidoneità psicofisica) con conseguente collocamento a
riposo PENSIONE -Operaio a Tempo Indeterminato idraulico-forestale Mat.6061

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 a seguito del giudizio di idoneità per l’anno 2021 del medico Competente dell’Ente Dr.ssa Fernanda
Materazzo, effettuato in data 07/04/2021, per il dipendente Operaio Idraulico Forestale a Tempo
Indeterminato matr. n.6061 veniva disposto l’accertamento di idoneità da parte della Commissione Medica
di Verifica del M.E.F di Napoli con nota prot. 10233 del 09/04/2021;

 che la Commissione Medica di Verifica di Napoli con nota pervenuta a mezzo pec e acquisita al prot.
generale dell’Ente al n.23639 del 21.10.2021,ha comunicato l’estratto del verbale modello BL/S-N n.45573
datato 20.10.2021con cui ha espresso il seguente giudizio medico-legale:
1) “NON IDONEO PERMANENTEMENTE al servizio in modo assoluto come dipendente della Pubblica

Amministrazione ex-art.55 octies del D.Lgs 165/01 ed al proficuo lavoro laddove previsto;
2) La non idoneità di cui al punto a), è da attribuire ad infermità - allo stato degli atti- , NON dipendenti da

causa di servizio:

Considerato, pertanto, che a seguito della attestazione di inabilità assoluta e permanente a qualsiasi attività
lavorativa da parte della Commissione Medica di Verifica, si è verificata una condizione risolutiva per giusta
causa del rapporto di lavoro con diritto alla pensione;

Rilevato che in esecuzione del verbale sopra indicato il dipendente di che trattasi sarà collocato a riposo per
inabilità a far data dal 1° NOVEMBRE 2021;

Vista la nota prot. n. 24072 del 27.10.2021, con la quale si comunica al dipendente Operaio Idraulico Forestale
a Tempo Indeterminato matr. n.6061 la risoluzione del rapporto di lavoro a far data dal 1° NOVEMBRE 2021, in
esecuzione del verbale sopra indicato in quanto non idoneo permanentemente al servizio in modo assoluto
come dipendente della pubblica amministrazione ex art.55 octies del D.Lgs 30/03/2001 n.165 ed a proficuo
lavoro laddove previsto;



2

Visto il trattamento economico, del dipendente Operaio Idraulico Forestale a Tempo Indeterminato matr.
n.6061 IV liv. Spec., che a seguito dell’applicazione del C.C.N.L- per addetti ai lavori di sistemazione idraulico –
forestale e idraulico –Agraria 2018/2020, che risulta essere ancora vigente, nei termini appresso indicati:

Elemento Retributivo Importo

Paga base mensile x 26 gg. Euro 1.344,57

Contr. Int. Mensile x 26 gg. Euro. 102,61

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, dover risolvere il rapporto di lavoro del dipendente Operaio
Idraulico Forestale a Tempo Indeterminato matr. n.6061, dal 1° NOVEMBRE 2021, in applicazione del giudizio
espresso dalla Commissione Medica di Verifica di Napoli con verbale modello BL/S-N n.45573 datato
20.10.2021;

Dato Atto della Regolarità Tecnica del Provvedimento, ai sensi del D.L. n° 174/2012, convertito nella Legge n°
213/2012;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO del verbale modello BL/S-N n.45573 datato 20.10.2021 con cui la Commissione Medica di
Verifica del M.E.F di Napoli ha espresso per l’Operaio Idraulico Forestale a Tempo Indeterminato matr. n.6061,
il seguente giudizio medico-legale:

3) “NON IDONEO PERMANENTEMENTE al servizio in modo assoluto come dipendente della Pubblica
Amministrazione ex-art.55 octies del D.Lgs 165/01 ed a proficuo lavoro laddove previsto;

4) La non idoneità di cui al punto a), è da attribuire ad infermità - allo stato degli atti- , NON dipendenti da
causa di servizio:

DI RISOLVERE con decorrenza 1° NOVEMBRE 2021, il rapporto di lavoro del dipendente Operaio Idraulico
Forestale a Tempo Indeterminato matr. n.6061, per giusta causa in quanto non idoneo permanentemente al
servizio in modo assoluto come dipendente della pubblica amministrazione ex art.55 octies del D.Lgs 165/01
ed a proficuo lavoro laddove previsto, secondo quanto riportato nell'estratto del verbale modello BL/S-N n.
45573 del 20.10.2021, con diritto a pensione, poiché in possesso dei requisiti contributivi minimi richiesti;

DI DARE ATTO che alla data del collocamento a riposo, il citato dipendente ha la seguente retribuzione annua
in base al CCNL per addetti ai lavori di sistemazione idraulico –forestale e idraulico –Agraria 2018/2020, che
risulta essere ancora vigente, nei termini appresso indicati:

Elemento Retributivo Importo

Paga base mensile x 26 gg. Euro 1.344,57

Contr. Int. Mensile x 26 gg. Euro. 102,61

DI PREDISPORRE a cura del competente Servizio Forestazione gli adempimenti consequenziali.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


